1

教育委員会定例会(６月)会議録

日  時 ６月３０日（水）１５時５０分～１６時３０分

場  所 久留米市役所本庁２０階第３委員会室

出席委員 井上 謙介（教育長）       喜多村 浩司（委員）

     江頭 理江（委員）        内村 直尚（委員）

中野 浩美（委員）        御厨 千秋（委員）

事務局  重石 悟（教育部長）        竹村 政高（市民文化部長）

平田 敬一（教育部次長）      古賀 裕二（市民文化部次長）

四ヶ所 清隆（教育監）

稲益 久之（市民文化部高校総体担当次長(兼)体育スポーツ課長）

古閑 昭寛（学校規模担当課長）   川上 喜美子（学校施設課長）

田中 浩之（学校教育課長）     新谷 祥生（学校教育課指導主幹）

古賀 友理子（学校教育課学務主幹） 小野 雅啓（学校保健課長）

馬場 洋信（学校給食共同調理場主幹）土居 美佳（南筑高等学校事務長）

森山 有希子（生涯学習推進課長）  赤司 宗德（中央図書館長）

議  案

第３７号議案 令和５年度教育費６月補正予算（第４号）に係る意見の申出の臨時代

理について

 第３８号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

 第３９号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会委員の任命又は委嘱について

 第４０号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員の任命又は委嘱について

 第４１号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会委員の任命又は委嘱につい

て

 第４２号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について

第４３号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

第４４号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命について

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和５年第３回（６月）久留米市議会一般質問回答要旨

（３）令和５年度久留米市トップアスリート強化認定選手等の認定について

（４）牧原大成選手の久留米市スポーツ功績賞表彰式について

（５）令和５年度ジュニアアスリートを“食”で応援事業 贈呈式

（６）久留米市教育振興プランの中間見直しについて

（７）久留米市立青峰小学校と高良内小学校の統合に向けた取組について

2

（８）中央学校給食共同調理場の次期運営方針の検討について

（９）南筑高校における屋根瓦破損事故の発生について

議案

第３７号議案 令和５年度教育費６月補正予算（第４号）に係る意見の申出の臨時代

理について

教育長 ただいまから、「久留米市教育委員会６月定例会」を開会いた

します。

それでは、議案の審議に入ります。

「第３７号議案 令和５年度教育費６月補正予算（第４号）に

係る意見の申出の臨時代理について」を議題とします。それで

は、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３７号議案 令和５年度教育費６月補正予算（第４号）

に係る意見の申出の臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願

いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第３７号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３８号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員

の任命又は委嘱について」を議題といたします。

第３８号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

3

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３８号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の

任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第３８号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３９号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会委員

の任命又は委嘱について」を議題といたします。

第３９号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会委員の任命又は委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３９号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会委員の任

命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第３９号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第４０号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委

員の任命又は委嘱について」を議題といたします。

第４０号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員の任命又は委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

4

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第４０号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員

の任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第４０号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第４１号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員

会委員の任命又は委嘱について」を議題といたします。

第４１号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会委員の任命又は委嘱につ

いて

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第４１号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会

委員の任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第４１号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第４２号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について」

を議題といたします。

5

第４２号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第４２号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について」、賛

成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第４２号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第４３号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任

命について」を議題といたします。

第４３号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第４３号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命に

ついて」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

6

教育長

賛成全員であります。よって、第４３号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第４４号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命に

ついて」を議題といたします。

第４４号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第４４号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命につい

て」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第４４号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に報告事項に入らせていただきます。

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和５年第３回（６月）久留米市議会一般質問回答要旨

（３）令和５年度久留米市トップアスリート強化認定選手等の認定について

（４）牧原大成選手の久留米市スポーツ功績賞表彰式について

（５）令和５年度ジュニアアスリートを“食”で応援事業 贈呈式

（６）久留米市教育振興プランの中間見直しについて

（７）久留米市立青峰小学校と高良内小学校の統合に向けた取組について

（８）中央学校給食共同調理場の次期運営方針の検討について

（９）南筑高校における屋根瓦破損事故の発生について

今後のスケジュール

〇７月定例会：７月２５日（火）１３：００～

      場所：教育センター２階 中研修室

  〇８月定例会：８月２８日（金）１５：００～１６：３０

      場所：久留米市役所本庁２０階第３委員会室

7